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ANOTACE
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V práci jsou popsány bezpečnostní standardy IEEE 802.11, pojmy používané při penetračním

testování a potřebné hardwarové a softwarové prostředky. Jednotlivé bezpečnostní standardy

jsou následně podrobeny sadám testů, které poukazují na jejich slabiny.
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ÚVOD

Bezdrátové sítě se těší stále větší popularitě. V posledních deseti letech si našly cestu

do domácností, rozšiřují konektivitu ve firemním prostředí a jsou využívány ve veřejných

prostranstvích. S jejich rozšířením se stále častěji skloňuje problematika jejich bezpečnosti,

která hraje velmi důležitou roli. Uživatelé přenáší pomocí bezdrátových sítí velké objemy dat,

které obsahují velké množství citlivých informací, které je možné zneužít pro páchání trestné

činnosti. Nárůst objemu přenášených dat je dán způsoben vlastnictvím několika různých typů

IT zařízení (notebook, tablet, pevný počítač, mobil). Většina uživatelů IT zařízení

upřednostňuje vlastnosti, jako je mobilita a uživatelské pohodlí. V současnosti uživatelé vlastní

několik počítačů, chytrých mobilních telefonů nebo tabletů umožňující velmi pohodlný způsob,

jak tato zařízení připojit do sítě. Bezdrátový způsob komunikace přináší i četná rizika, která se

nesmí přehlížet, a proto je nutné síť zabezpečit tak, aby do ní měli přístup jen oprávnění

uživatelé.

Vhodným způsobem zabezpečení je použití bezpečnostních mechanismů, například WPA2,

které zajistí, že se do sítě dostanou oprávnění uživatelé. Bohužel velké množství sítí je

zabezpečeno velmi nevhodně, ať už se jedná o nepoužití žádných bezpečnostních mechanismů,

nebo použití zastaralých standardů, jejíchž prolomení je v dnešní době otázkou minut.

Podcenění bezpečnosti může mít za následek ztrátu soukromí nebo například v případě

firemního prostředí újmu na zisku. Těmto situacím je dobré předcházet.

Tato práce se v první kapitole zaměřuje na základní pojmy, které se používají v rámci

penetračního testování. Odborně provedené penetrační testování je schopno odhalit největší

slabiny informačních systému, a proto jsou zde popsány jednotlivé fáze penetračního testování.

Druhá kapitole se práce zaměřuje na používané bezpečnostní standardy bezdrátových sítí. Jsou

zde popsány jejich principy a slabá místa.

Třetí kapitola je zaměřena na použité hardwarové a softwarové vybavení.

Čtvrtá kapitola představuje základní skenovací nástroje, které se používají při provádění

penetračních testů.

Praktická část práce se zaměřuje na prolomení zabezpečení bezdrátových sítí. Je zde

představena sada postupů a nástrojů umožňující využít slabiny použitých bezpečnostních

mechanismů.
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1 PENETRAČNÍ TESTOVÁNÍ

Penetrační testy, zkráceně někdy nazývané pentesty, se používají k hodnocení zabezpečení

informačních systémů. V rámci testování se tester snaží úmyslně pronikat do testovaného

systému za účelem určení současného stavu zabezpečení daného informačního systému.

(Weber, 2007)

Z této definice vyplývá, že penetrační testování je možné zařadit do skupiny tzv. etického

hackingu. Etický hacking si klade za cíl zvýšit bezpečnost napadaného systému, protože jeho

cílem není škodit, či krást, ale hledat potenciální slabá místa, která mohou být napravena. Etický

hacker je tedy člověk, který disponuje potřebnými znalostmi, ale stojí na naší straně a pomáhám

svým klientům udržovat systémy v bezpečí. (CENGAGE Learning, 2010)

V rámci penetračního testování se testuje nejenom technická stránka informačního systému,

mezi kterou patří například nastavení systému nebo aktuálnost softwarového vybavení, ale také

organizační opatření. Mezi organizační opatření se řadí například odolnost systém proti

napadení od interního uživatele, který se může v rámci své pracovní pozice pokusit třeba

o podvod.

Důležité je také zmínit, že mechanismus, který je v rámci provedených penetračních testů

považován na bezpečný a neexistuje pro něj způsob, jak ho prolomit, tak není bezpečný navždy.

Příkladem je symetrická šifra DES, která byla vyvinutá v 70. letech a byla později zvolena jako

standard, který se používal k šifrování dat v civilních organizacích USA. Dnes je považována

za silně neperspektivní a její 64bitový klíč je možné prolomit hrubou silou za méně než 24

hodin. Tato doba se s pokrokem v oblasti informačních technologií bude i nadále zkracovat,

a proto je vhodné penetrační testy opakovat pravidelně a zahrnout je například

do bezpečnostního auditu. Opakování by se také mělo provést po zásadní změně testovaného

systému. (Selecký, 2012, s. 11-38; Weber, 2007; Piper, Murphy, 2006, s. 93-95)

Výstupem penetračního testování je závěrečná zpráva, která nám určuje, do jaké míry fungují

současná bezpečnostní opatření, případně poukazuje na možné slabiny. Z této zprávy může

vlastník systému určit, jaké škody by mu případné napadení mohlo způsobit a současně zpráva

říká, jaká protiopatření můžeme aplikovat, aby rizika vzniku škod minimalizoval. (Selecký,

2012, s. 11-38)
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1.1 Druhy testů

V rámci penetračního testování se rozlišuje několik druhů testů, které se liší podle způsobu

provedení nebo podle úrovně znalostí, které o systému máme. V následujících odstavcích si

představíme postupně:

• manuální testy,

• automatizované testy,

• semioautomatické testy,

• black-box testy,

• white-box testy,

• grey-box testy.

1.1.1 Manuální testy

Manuální testy, jak již název napovídá, vykonává tester na testovaném systému manuálně.

To přináší velkou řadu výhod, ale i nevýhod.

Mezi výhody se řadí skutečnost, že člověk dokáže přistupovat k testovanému systému

sofistikovaněji než automatické testy. Tím dojde k lepšímu prověření testovaného systému.

Mezi další výhody můžeme zařadit i například fakt, že konkrétní osoba, která systém testovala,

zná lépe podrobnosti testů a může i sobám, které se v oboru bezpečnosti neorientují, lépe

vysvětlit, jaké nedostatky se v testovaném systému nachází a lépe prezentovat možné důsledky,

které z těchto nedostatků plynou. (Selecký, 2012, s. 11-38)

K nevýhodám se řadí hlavně časová náročnost, protože je potřeba mít dokonalé znalosti

o použitých technologiích nebo programovacích jazycích. Samotnou časovou náročnost

podtrhuje fakt, že testy jsou vykonávané manuálně. (Selecký, 2012, s. 11-38)

1.1.2 Automatizované testy

Penetrační testy, které se provádějí automaticky, mají celou řadu výhod. Oproti manuálním

testům, je zde výhodná časová náročnost, kterou testy spotřebují, protože je časově méně

náročné se test naučit ovládat, než chápat důležité principy a ty následně umět aplikovat

na testovaný systém. Mezi další výhody se řadí relativně snadná verifikovatelnost

a reprodukovatelnost testů. (Selecký, 2012, s. 11-38)

Automatické testy mají celou řadu nevýhod. Obzvláště v porovnání s manuálními testy není

možné dokonale pokrýt testované systémy. Důležité je poznamenat, že žádný z testovacích

postupů nedokáže 100% pokrýt testované systémy, můžeme se maximálně dokonalému pokrytí

přiblížit. Dále se výsledky testů hůře obhajují před zadavatelem, protože v některých případech
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nemusí tester přesně vědět, jak testy fungují nebo chápat důležité principy, které využívají.

(Selecký, 2012, s. 11-38)

1.1.3 Semioautomatické testy

Tato kategorie testů kombinuje předešlé dva způsoby provedení testů. Cílem této kategorie je

minimalizace nevýhod použitých testů a maximalizace výhod. (Selecký, 2012, s. 11-38)

1.1.4 Black-box testy

Mezi nejpoužívanější způsob testování patří black-box testy. Tyto testy popisují útočníka, který

zná pouze vstupy a výstupy do systému, vnitřní struktura systému je mu skryta. Pro určení

vstupů a výstupů testů je často potřebný velmi rozsáhlý průzkum, jehož časová náročnost je

závislá na rozsáhlosti systému. (Selecký, 2012, s. 11-38)

Aplikace těchto testů poskytuje celou řadu výhod. Základní výhoda vyplývá ze skryté vnitřní

struktury samotného testovaného systému, protože tester nepotřebuje znalosti daného

programovacího jazyka, ve kterém je systém napsán. Při využití tohoto způsobu odpadá také

nutnost poskytnutí zdrojového kódu aplikace jiným osobám, než jsou jeho majitelé. Poslední

výhodou je i vysoká variabilita testů, protože může dojít k otestování například jen některých


[…]


WPA2 s protokolem CCMP, heslo UPCEUPCE a SSID Pokus2017. Současně došlo i k dalšímu

nastavení bodu, tak aby na něm fungoval internet a aktivovaná byla služba DHCP, aby připojení

klienti dostali potřebné adresy. Následně byl útočící notebook připojen do sítě.

V prvním kroku k provedení ARP spoofingu je zapotřebí povolit přemostění komunikace

a současně povolit odposlech komunikace na našem zařízení. K tomu v nástroji Ettercap slouží

menu Sniff, kde se nachází položka Unified sniffing. Po aktivací se ve spodním stavovém okně

objeví hláška „Starting Unified sniffing“.

Po tomto kroku následuje sken sítě, aby bylo možné zvolit žádaný cíl. V menu Hosts se použije

položka Host list, po jejíž aktivaci se zobrazí seznam hostů, kteří jsou dostupní v síti.

V tomto se přistoupí k zvolení dvou cílů. Jeden bude klient v síti a druhý jeho výchozí brána.

Mezi těmito dvěma zařízeními se nachází útočník, přes kterého proudí komunikace v obou

směrech.
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Obrázek 24 − Ettercap, volba cílů

Zdroj: vlastní

Jako cíl jedna byl v tomto případě zvoleno zařízení s adresou 10.10.10.1, které v této

bezdrátové síti představuje výchozí bránu. Jako druhý cíl bylo zvoleno zařízení s adresou

10.10.10.107, které je v tomto konkrétním případě ztvárněno mobilním telefonem, na kterém

klient prohlíží webové stránky.

Po volbě cílů je možné přikročit k spuštění útoku. To je možné provést v memu Mitm, kde

zvolíme možnost ARP poisoning. Po zvolení se objeví okno, ve kterém je důležité zvolit

možnost Sniff remote connection, která zajistí obousměrnou komunikaci přes útočníka.

Po provedení tohoto kroku je nastavení kompletní.

Obrázek 25 − Wireshark a Ettercap

Zdroj: vlastní
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Následně je možné, například pomocí Wiresharku, sledovat provoz na síti. Na Obrázku 25 je

vidět průběh otevření univerzitních stránek. Veškerá komunikace, která směřovala

do mobilního telefonu, tak proudí přes útočníkův notebook. Této situace se dá velmi snadno

zneužít k zachycení přístupových údajů, které proudí po síti pomocí nezabezpečených

protokolů. Jedním z řešení, jak například tomuto předcházet je použití zabezpečených

protokolů pro komunikaci, například HTTPS.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo představení základních bezpečnostních mechanismů bezdrátových sítí,

s důrazem na jejich slabé stránky. V prvních kapitolách práce byly představeny základní pojmy,

které se používají v rámci penetračního testování a současně zde byly představeny jednotlivé

fáze, kterými je charakteristický průběh penetračního testování.

V následující kapitole byly představeny základní bezpečnostní standardy, které se používají

v rámci bezdrátových sítí. Byly zde popsány základní principy těchto zabezpečení, včetně

popisu slabých míst a možných útoků. Součástí popisu každého slabého místa bylo i možné

doporučení, jak útočníkovi ztížit možný útok nebo ho zcela vyloučit.

Další kapitoly práce mají návaznost na praktickou část práce. V rámci třetí kapitoly byly

představeny potřebné hardwarové a softwarové prostředky, které byly použity při tvorbě této

práce. Na tento úsek práce navazuje kapitola Skenovací nástroje, v niž jsou blíže rozepsány

použité nástroje, včetně základního popisu jejich výstupů.

V praktické části práce jsou uvedeny konkrétní postupy, jak prolomit jednotlivá zabezpečení

za pomoci prostředků, jež byly představeny v předchozích kapitolách. S podrobným popisem

jsou v této části představeny i možnosti konfigurace pomocí přepínačů nebo také časové údaje,

které ukazují, jak dlouho prolomení jednotlivých zabezpečení trvají.

Z pozorování v praktické části vyplývá, že zabezpečení WEP je v dnešní době zcela

nedostatečné, protože jeho prolomení pomocí balíků nástrojů Aircrack-ng nebo Wifite je velmi

snadné. Za ideálních podmínek je možné dosáhnout úspěchu v řádu desítek sekund.

Naopak zabezpečení WPA aWPA2 se jeví jako dostatečně bezpečné a je možné ho doporučit.

Jeho prolomení je možné pouze za specifických podmínek, ale pokud je použito dostatečně

silné heslo, tak je prolomení téměř nemožné. Jedinou bezpečnostní hrozbou je aktivní WPS

na přístupovém bodu, které je možné prolomit v řádu hodin. V těchto situacích přístupový bod

neochrání ani použití nejmodernějšího zabezpečení WPA2, a proto je dobré WPS vypnout.

Tato práce jasně poukazuje na fakt, že bezpečnost bezdrátových sítí není vhodné zanedbávat,

a proto by se ji měla věnovat při návrhu sítě dostatečná pozornost. Bezpečnost sítě se nevyplatí

podceňovat ani během jejího provozu, protože stejně jako se vyvíjí bezpečnostní mechanismy,

tak se objevují nové postupy, jak tyto mechanismy obejít.
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Příloha A - Seznam použitého softwarového a hardwarového vybavení

Hardwarové vybavení:

• Lenovo ThinkPad T61 7661 CTO

• TP-Link TL-WN722N

• Intel PRO/Wireless 4965agn

• ASUS RT-N10U

• BlackBerry Passport

Softwarové vybavení:

• Linuxová distribuce Kali Linux 2016.2

• Aircrack-ng 1.2-rc4

• Wifite 2 revize 87

• Wireshark 2.2.24

• Ettercap 0.8.2

• Reaver 1.5.2
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Příloha B - Seznam souborů na CD

• soubor Penetrační testování bezdrátových sítí – Jiří Danielka.pdf