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Cíl práce: Cílem bakalářské práce je ukázat a otestovat útoky používané pro získání

přístupu do bezdrátové sítě s využitím nástroje KaLi Linux. V teoretické části práce budou popsány:

bezpečnostní standardy IEEE 802.11, softwarové, hardwarové prostředky a terminologii používanou v

penetračním testování, skenovací nástroje. Praktická část se zaměří na možnosti prolomení

zabezpečení WEP, WPA, WPA 2 a WPS a Man-in-the-Middle útoků. Pro každé testování bude

vypracován podrobný testovací scénář.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Naplnění cíle zadání práce ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty a hodnocení práce:

Cílem práce bylo seznámit se s metodami a nástroji penetračního testování a prakticky provést

penetrační testy na bezdrátové síti. Práce obsahuje podrobně popsané testovací scénáře, podle

kterých lze vyzkoušet použité nástroje. Tyto cíle byly kompletně splněny. Student pracoval aktivně a

samostatně. Po formální stránce nemám výrazné připomínky. V závěru práce mohly být hlouběji

popsány získané výsledky.

Otázky k obhajobě:

Do jaké kategorie testů (black-box, white-box a grey-box testy) byste zařadil testy představené

v bakalářské práci?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

V Pardubicích, dne 11. dubna 2017
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